
 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

ROMA 

Prot. U-CU0246-05/02/2024 

Provvedimento n. 036/2024/F del 5 febbraio 2024 (pubblicato il 5 febbraio 2024) 

 

Oggetto:  “Completamento della rete fognaria del Comune di Caltagirone” (cod. ID33392 

Delibera CIPE n. 60/2012) – CUP: B26G14001440001 

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e del Responsabile del 

Procedimento di Esproprio ex art. 6 del D.P.R. 327/2001 

 

 Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

- il D.P.R. n. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

ROMA 

Prot. U-CU0246-05/02/2024 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023; 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Completamento della rete fognaria del Comune di Caltagirone” (cod. 

ID33392) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è ricompreso nell’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che 

individuava il Comune di Caltagirone (CT) quale Soggetto Attuatore; 

- con D.P.C.M. 07.08.2015, a seguito della procedura prevista dall’articolo 7, comma 7, del Decreto 

Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla Legge 11 novembre 2014 

n. 164, la Dott.ssa Vania Contraffatto è stata nominata Commissario Straordinario per l’attuazione, 

tra gli altri, dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario n.39 del 13.07.2016 l’Ing. Cecilia Corrao è 

stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, commi 

1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 

febbraio 2017, n.18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05.06.2017, il Prof. Enrico Rolle è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 

10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è 

subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 

133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n.1 del 26.06.2017 (prot. n. U-CU0020, pari data) il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 ha confermato la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao 

quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato dalla Corte dei Conti n.1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n.146 del 10.06.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio 

Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e 

la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

ROMA 

Prot. U-CU0246-05/02/2024 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi 

compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

CONSIDERATO CHE 

- con nota assunta al protocollo C-CU0130 del 31.01.2024 l’Ing. Cecilia Corrao ha comunicato di 

aver rassegnato le proprie dimissioni dal rapporto di lavoro con la Società Sogesid S.p.A. e che, 

pertanto, venendo meno i presupposti di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 si deve procedere alla 

sostituzione dell’Ing. Cecilia Corrao quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

di che trattasi; 

- in data 29 settembre 2023 (prot.U-CU1605, pari data) è stata sottoscritta la Convenzione Quadro 

tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. del 7 agosto 2023 e la SO.G.I.P. S.r.l. che 

disciplina sotto il profilo procedurale, amministrativo e finanziario i rapporti tra i due soggetti ai 

fini dell’affidamento al medesimo Ente di attività di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico 

e amministrativo, connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi 

inclusi servizi e forniture, necessari all’adeguamento, di vari agglomerati, dei sistemi di 

collettamento, fognatura e depurazione ai provvedimenti di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea in ordine all’applicazione della direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle 

acque reflue urbane; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, della citata Convenzione, sono stati indicati vari dipendenti di 

SO.G.I.P. S.r.l. per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto, tra i quali 

vi è l’Ing. Orazio Catanzaro; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

ROMA 

Prot. U-CU0246-05/02/2024 

- l’Ing. Orazio Catanzaro possiede i requisiti professionali richiesti dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 

al D.Lgs 36/2023 per lo svolgimento dell’incarico in questione; 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

- con il Provvedimento n. 27 del 28.02.2023, in virtù della Convenzione Quadro del 21.12.2020 tra 

il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020 e l’Unità Tecnica Amministrativa 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri (UTA), l’Arch. Antonio Capo, funzionario in servizio 

presso l’Unità tecnica Amministrativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri con sede in 

Napoli, è stato nominato Responsabile del Procedimento di Esproprio per l’intervento di che 

trattasi, ai sensi dell’art.6 comma 6 del DPR 327/2001; 

- in data 30.10.2023 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro tra il Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023 e U.T.A. che, all’art.3, co.1, lett a), prevede che la stessa fornisca 

il “supporto alle attività tecnico-amministrative-istruttorie sulle procedure per le attività ablative 

afferenti agli interventi di competenza della struttura commissariale, connesse all’adozione di atti 

e/o provvedimenti da adottarsi a cura del Commissario Unico e/o del RUP dell’intervento”; 

- in relazione ai contenuti della nuova Convenzione, con Decreto n.433 del 10/11/2023 il Capo 

dell’U.T.A. ha nominato i Referenti dell’Attività Ablativa (R.A.A.) per gli interventi affidati 

all’Unità Tecnica Amministrativa dai Commissari Straordinari Unici ex D.P.C.M. 26/04/2017 e 

D.P.C.M. 11/05/2020;  

- con riferimento all’intervento in oggetto, con il citato con Decreto n.433 del 10/11/2023 il Capo 

dell’U.T.A. ha nominato l’Arch. Antonio Capo Referente dell’Attività Ablativa; 

- pertanto, si rende necessario sostituire il Responsabile del Procedimento di Esproprio, già 

nominato in virtù degli atti convenzionali precedenti; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 di nominare Responsabile Unico del 

Progetto dell'intervento “Completamento della rete fognaria del Comune di Caltagirone” (cod. 

ID33392 Delibera CIPE n. 60/2012), l’Ing. Orazio Catanzaro in sostituzione dell’Ing. Cecilia 

Corrao; 

- ferma rimanendo ogni altra competenza di legge in capo al R.U.P., di delegare sin d’ora il R.U.P. 

ad operare per conto della Struttura Commissariale sul “Portale Valutazioni Ambientali” della 

Regione Siciliana al fine di attivare tutte le procedure necessarie all’acquisizione di pareri 

ambientali nonché, laddove dovesse occorrere, alla presentazione di ogni istanza e/o 

documentazione inerente all’intervento in oggetto agli uffici del Genio Civile e ad operare su ogni 

Portale e/o piattaforma di competenza degli Enti preposti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni e 

nulla osta; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 
Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

ROMA 

Prot. U-CU0246-05/02/2024 

- che saranno riconosciuti gli incentivi di cui all’art.45 del D.lgs. n.36/2023, i quali saranno 

determinati, nel loro ammontare, utilizzando come parametro il Regolamento di SO.G.I.P. S.r.l. 

per la costituzione e la ripartizione del fondo degli incentivi per le funzioni tecniche; 

DETERMINA, ALTRESI’ 

- di nominare, ai sensi dell’art.6 comma 6 del DPR 327/2001, Responsabile del Procedimento di 

Esproprio per l’intervento “Completamento della rete fognaria del Comune di Caltagirone” (cod. 

ID33392 Delibera CIPE n.60/2012) l’Ing. Orazio Catanzaro, in sostituzione dell’Arch. Antonio 

Capo; 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento all’Ing. Orazio Catanzaro e all’Ing. Cecilia Corrao; 

- la trasmissione del presente Provvedimento all’UTA di Napoli e al Referente dell’Attività Ablativa 

Arch. Antonio Capo; 

- la pubblicazione del presente Provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

 FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

 On. Prof. Fabio Fatuzzo 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

